中共上海市教育卫生工作委员会
	文件

	上海市教育委员会

沪教委德〔2020〕2号

中共上海市教育卫生工作委员会  上海市教育委员会关于公布“2019年度上海高校辅导员队伍建设月”
系列活动获奖名单的通知
各高等学校：

根据《中共上海市教育卫生工作委员会 上海市教育委员会关于组织开展“2019年度上海高校辅导员队伍建设月”系列活动的通知》（沪教委德〔2019〕22号）要求，市教卫工作党委、市教委组织开展了辅导员年度人物评选、辅导员素质能力大赛、辅导员团队拓展活动、辅导员论坛征文活动等系列活动。

在“2019上海高校辅导员年度人物”评选中，经高校推荐、网络投票、专家复审、终审答辩、公示等环节，评选出年度人物10名、年度人物提名奖10名；在“2019年上海高校辅导员素质能力大赛”中，根据初赛、复赛、决赛三轮比拼，评选出一等奖3名、二等奖7名、三等奖10名；在“第八届上海高校辅导员团队拓展活动”中，通过现场比赛角逐，评选出团体一等奖5个、团体二等奖10个、团体三等奖20个、最佳团队奖10个、最佳风尚奖10个；在“第十六届上海高校辅导员论坛征文活动”中，评选出一等奖10人、二等奖20人、三等奖30人。现将获奖名单予以公布（具体名单见附件）。

希望各高校深入贯彻落实全国教育大会、高校思想政治工作会议、思想政治理论课教师座谈会重要讲话精神，发挥获奖集体和个人的模范带头作用，不断提升辅导员队伍建设质量。希望全市广大辅导员以先进为榜样，不断增强素质能力，提升专业水平，提高工作质量，为培养担当民族复兴大任的时代新人而努力奋斗。

附件：1.“2019上海高校辅导员年度人物”获奖名单

      2.“2019年上海高校辅导员素质能力大赛”获奖名单

      3.“第八届上海高校辅导员团队拓展活动”获奖名单

4.“第十六届上海高校辅导员论坛征文活动”获奖名单

	中共上海市教育卫生工作委员会

	上 海 市 教 育 委 员 会

	2020年1月3日

附件1

“2019上海高校辅导员年度人物”获奖名单

一、“2019上海高校辅导员年度人物”名单

	姓名
	学校

	王  珏
	复旦大学

	郑  浩
	上海交通大学

	张桁嘉
	同济大学

	董  镕
	华东师范大学

	郭  姗
	东华大学

	章少哨
	上海理工大学

	徐  振
	上海体育学院

	杨建豪
	上海工程技术大学

	王雪俏
	上海第二工业大学

	官巧玲
	上海杉达学院

二、“2019上海高校辅导员年度人物提名奖”名单

	姓名
	学校

	孟庆鹏
	华东理工大学

	高  涛
	上海海事大学

	朱秀蓉
	华东政法大学

	王方方
	上海海洋大学

	蔡金淋
	上海大学

	林  磊
	上海中医药大学

	程祎瞳
	上海对外经贸大学

	徐  雷
	上海电机学院

	宋  佳
	上海政法学院

	陈  莹
	上海旅游高等专科学校

附件2
“2019年上海高校辅导员素质能力大赛”获奖名单
	奖项
	姓名
	学校

	一等奖
	陈  雪
	上海对外经贸大学

	张  红
	上海师范大学

	叶嘉琪
	东华大学

	二等奖
	成一川
	华东师范大学

	张佳怡
	华东理工大学

	王凯文
	同济大学

	王沁怡
	华东师范大学

	周长长
	上海电力大学

	王  戈
	同济大学

	高虹琳
	华东理工大学

	三等奖
	彭湘陵
	东华大学

	熊王美
	上海师范大学

	高安慧
	上海商学院

	杨凤美
	上海商学院

	王朝霞
	上海海事大学

	程  丹
	上海政法学院

	刘星安
	上海海洋大学

	胡钟秀
	上海中医药大学

	沈  芳
	上海财经大学

	易  灿
	上海海关学院

附件3
“第八届上海高校辅导员团队拓展活动”获奖名单
一、团体一等奖（5名）
上海师范大学
上海理工大学
上海电子信息职业技术学院
上海工商职业技术学院
上海工商外国语职业学院
二、团体二等奖（10名）
上海建桥学院
上海交通大学
上海第二工业大学
上海商学院
上海杉达学院
上海工艺美术职业学院
上海行健职业学院
上海政法学院
上海海事大学
上海体育学院
三、团体三等奖（20名）
上海财经大学
华东政法大学
上海师范大学天华学院
上海立达学院
复旦大学
上海东海职业技术学院
华东师范大学
上海工程技术大学
上海出版印刷高等专科学校
上海交通职业技术学院
上海中侨职业技术学院
华东理工大学
上海农林职业技术学院
上海城建职业学院
上海立信会计金融学院
上海思博职业技术学院
上海震旦职业学院
上海健康医学院
上海视觉艺术学院
上海电机学院
四、最佳团队奖（10名）
上海大学
上海应用技术大学
上海电力大学
上海海洋大学
上海外国语大学
上海中医药大学
上海民航职业技术学院
同济大学
上海邦德职业技术学院
上海交通大学医学院
五、最佳风尚奖（10名）
上海体育学院
上海财经大学
上海立信会计金融学院
上海对外经贸大学
上海济光职业技术学院
上海音乐学院
上海交通大学医学院
上海戏剧学院
上海海关学院
上海外国语大学贤达经济人文学院
附件4

“第十六届上海高校辅导员论坛征文活动”获奖名单
	奖项
	序号
	论文题目
	作者姓名
	学校

	一等奖
	1
	学生参与权在大学章程中的表达与完善——基于21所高校章程的文本分析
	陆优优
	复旦大学

	2
	大学生网络文化消费现象的审思与引导
	栗蕊蕊
	华东师范大学

	3
	新中国成立70年来劳动教育的发展历程及启示
	谭武、吴天琪
	同济大学

	4
	“艺术幻象”与历史观省思：文艺领域历史虚无主义对青年群体的影响及应对策略研究
	张卓
	上海音乐学院

	5
	高校学生利益表达的科学应对：理念、原则与方法
	吴松强
	华东政法大学

	6
	高校劳动教育：内涵定位、现实问题与实践路径
	乐晓蓉、胡蕾
	上海第二工业大学

	7
	“三全育人”理念下辅导员角色定位的嬗变与调适
	白晓东
	上海大学

	8
	高校“形势与政策”课建设：内涵、困境及优化——基于上海市9所高校的调查与思考
	胡航
	华东师范大学

	9
	当代大学生亚文化问题及其治理策略研究
	刘云龙
	上海体育学院

	10
	新媒体时代大学生思想政治教育的学理反思
	梁钦、朱敏、鲁佳铭
	上海交通大学

	二等奖
	1
	协同论视域下三全育人实施的路径研究
	张睿
	华东师范大学

	2
	高校思想政治工作立法可行性及其立法模式选择
	彭扬
	华东政法大学

	3
	西方流行文化下大学生数字粉丝社群对主流意识形态的认同危机与对策
	温旭
	华东师范大学

	4
	“00后”大学生网络造词“热”现象的生成逻辑与教育对策
	何天雄
	华东理工大学

	5
	高校课程思政话语体系的审视与建构
	柳逸青
	上海中医药大学

	6
	微信朋友圈的隐性德育可能：大学生理想自我、媒介现实与意见领袖
	季伟
	上海中医药大学

	7
	人工智能视域下思想政治教育的价值意蕴与实践旨归
	富旭
	上海大学

	8
	圈层视阈下基于社交媒体的大学生育人共同体建构
	施锋锋
	上海电力大学

	9
	“三全育人”格局下高校辅导员队伍角色定位与转型论析
	刘素贞、江昊
	上海对外经贸大学

	10
	新时期综合素质测评对大学生思想价值引领工作的作用——以J大学为例
	王文章
	上海交通大学

	11
	提升高校基层学生党组织政治领导力的路径探究
	袁莉莉
	复旦大学

	12
	推进高校共青团高质量发展的供给侧改革研究
	陈婧、甘芬
	上海外国语大学

华东政法大学

	13
	高校课程思政环节及评估的原则导向
	刘晓、张黎声
	上海中医药大学

	14
	新时代意识形态工作与网络亚文化的双向破壁——基于当代青年次元化生存的现实图景
	包雷晶
	华东理工大学

	15
	高校学生精准资助规范化研究
	柯心
	上海政法学院

	16
	高校学生社团发展的风险及防范对策研究
	焦佳
	华东政法大学

	17
	历史脉络、衍变逻辑与现实经验：新中国成立70年来高校思想政治教育发展回顾
	刘余勤、赵彦明
	东华大学

	18
	青年亚文化视域下网络“互夸”现象研究
	魏燕玲
	上海戏剧学院

	19
	高校辅导员的师爱素质调查：兼与专业教师的比较分析
	李玲
	上海大学

	20
	协同理论视阈下大学生社团治理体系构建研究
	虞娅娜、程栋、徐静
	上海对外经贸大学

	三等奖
	1
	学生党支部组织力提升探析
	孟祥栋
	上海大学

	2
	融媒体时代高校思想政治教育工作面临的挑战及应对
	丛亮
	上海电力大学

	3
	高校心理育人的内涵、困境与提升
	张弛、季欣
	复旦大学

	4
	从自我炫耀到自我发展：“培训贷”的新特征及其风险规避路径研究
	逄索、魏星
	华东理工大学

	5
	“课程思政”网络教育平台建设现状及有效路径选择
	李羽佳、李文亮、张飞
	上海立信会计金融学院

	6
	新时代高校组织育人的认同建构及实践路径
	葛畅、王丽娜、蔡豪
	同济大学

	7
	新时代研究生班级管理创新的着力点探究
	黄燕、叶林娟
	华东师范大学

	8
	移动互联网时代高校网络文化育人的现实困境及提升路径
	王肖
	东华大学

	9
	繁荣与隐忧：大学生知识付费行为调查研究
	陈雷、张慧
	上海应用技术大学

上海政法学院

	10
	大学生精神成长需求：理论意蕴与时代镜像
	李晓庆
	上海理工大学

	11
	大学生创业政策实施效果与政策完善研究
	段耀婷
	上海商学院

	12
	发展脉络、演进逻辑与经验启示——新中国成立70年来高校资助育人工作发展刍议
	卢文芸
	东华大学

	13
	新时代上海高校辅导员队伍建设的内涵发展研究
	周蓉
	上海理工大学

	14
	大学生主题教育作用机理探析
	李吉彬
	上海海事大学

	15
	主导抑或辅助：高校辅导员在“十大育人”体系中的角色定位探析
	王鑫、陶思亮、齐久祥
	上海中医药大学

	16
	网络参与和大学生思想政治教育获得感的互构机制探究
	程玉莲
	上海工程技术大学

	17
	高校党建在构建“三全育人”体系过程中的作用发挥机制和路径构建
	吕宁
	上海工程技术大学

	18
	社会建构论视角下的大学生短视频分享行为分析
	王凤仙、王志军
	上海立信会计金融学院

	19
	新媒体时代高校网络舆情研判分析
	黄小园
	华东政法大学

	20
	人工智能时代思想政治教育者角色的挑战及发展
	荆德亭
	上海政法学院

	21
	新劳动教育的再认识
	许继亮、谢峰
	上海对外经贸大学

	22
	积极心理资本视角下大学生学业倦怠的实证研究
	齐宁、熊映莹
	上海财经大学

	23
	新时代高校党建作用于城市基层党建的内在逻辑与路径探索
	何海波
	上海海事大学

	24
	必要可行与融合建构：短视频在高校思想政治教育中的运用
	陈志刚、况晨
	东华大学

	25
	“心体结合”提升高校学生心理健康素质的实践研究
	罗汝坤、刘波、刘慧
	上海海洋大学

	26
	高校专职组织员思想政治素质建设现状及提升路径研究
	马成瑶、许毅
	上海大学

	27
	知识组装：“互联网+”驱动的思想政治理论课教学新旨趣
	陆薇
	上海民航职业技术学院

	28
	提升高校辅导员心理辅导能力的策略研究
	王晨岑
	上海建桥学院

	29
	自媒体环境下民办高校辅导员话语权研究
	周丹
	上海杉达学院

	30
	高职院校“00后”大学生自主学习能力现状分析及教育对策研究
	张琴琴
	上海工艺美术职业学院

	抄送：上海市学生德育发展中心、上海教育报刊总社。

	上海市教育委员会办公室
	2020年1月9日印发

1
—  1  —